

Số: 1961 /KH-HĐPH

Hà Nội, ngày 17 tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật**  
**trung ương năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 15/QĐ-HĐPH ngày 15/3/2023 của Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trung ương (sau đây gọi là Hội đồng) phê duyệt Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2023, Hội đồng ban hành Kế hoạch kiểm tra năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động của Hội đồng các cấp trong việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) theo Luật PBGDPL và các văn bản của Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về lĩnh vực này.

b) Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn; đề xuất các giải pháp tháo gỡ, đồng thời nhân rộng cách làm hay, hiệu quả trong công tác PBGDPL nói chung, hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL nói riêng. Qua đó, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp.

**2. Yêu cầu**

Việc kiểm tra cần bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng. Nội dung kiểm tra có trọng tâm, theo chuyên đề, đồng thời kết hợp nhiều nội dung liên quan, bám sát nội dung kiểm tra tại Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2023. Đối tượng kiểm tra cần có các bộ, cơ quan, tổ chức ở trung ương và địa phương, bảo đảm tính vùng, miền.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

Thực hiện theo quy định tại tại tiểu mục a, mục 13, Phần II Kế hoạch hoạt động của Hội đồng năm 2023 (phê duyệt kèm theo Quyết định số 15/QĐ-HĐPH ngày 15/3/2023 của Chủ tịch Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trung ương), trọng tâm là thực trạng công tác PBGDPL trong nhà trường; tình hình ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL; truyền thông chính sách có tác động lớn trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; nguồn lực cho công tác PBGDPL.

### III. CƠ QUAN ĐƯỢC KIỂM TRA, THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC KIỂM TRA

1. Hội đồng thành lập 05 Đoàn kiểm tra tại một số bộ, địa phương, cụ thể như sau:

a) *Đoàn kiểm tra thứ nhất:*

- Cơ quan được kiểm tra: Bộ Y tế, Bộ Thông tin và Truyền thông.  
- Trưởng đoàn: Đồng chí Nguyễn Thanh Tịnh, Phó Chủ tịch Hội đồng, Thứ trưởng Bộ Tư pháp.

- Thành viên đoàn: Đồng chí Nguyễn Thanh Hải, Phó Trưởng ban Nội chính Trung ương; đồng chí Phạm Quang Hiệu, Thứ trưởng Bộ Ngoại giao; đồng chí Nguyễn Thị Phương Hoa, Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường; đồng chí Nguyễn Sinh Nhật Tân, Thứ trưởng Bộ Công Thương; đồng chí Đoàn Thị Tuyết Nhung, Phó Tổng Giám đốc Thông tấn xã Việt Nam; đại diện lãnh đạo và 01 công chức Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp và một số thành viên Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng.

- Thời gian kiểm tra: Quý II-III/2023.

b) *Đoàn kiểm tra thứ hai:*

- Đơn vị được kiểm tra: Các tỉnh Cao Bằng, Bắc Kạn.  
- Trưởng đoàn: Đồng chí Nguyễn Thanh Tịnh, Phó Chủ tịch Hội đồng, Thứ trưởng Bộ Tư pháp.

- Thành viên đoàn: Đồng chí Lê Sơn Hải, Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc; đồng chí Phan Tâm, Thứ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông; đồng chí Nguyễn Hoàng Hiệp, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đồng chí Võ Thành Hưng, Thứ trưởng Bộ Tài chính; đồng chí Ngô Duy Hiểu, Phó Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; đại diện lãnh đạo và 01 công chức Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp và một số thành viên Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng.

- Thời gian kiểm tra: Quý II-III/2023.

c) *Đoàn kiểm tra thứ ba:*

- Cơ quan được kiểm tra: Thành phố Cần Thơ, tỉnh Sóc Trăng.  
- Trưởng đoàn: Đồng chí Trương Thị Ngọc Ánh, Phó Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Thành viên đoàn: Đồng chí Nguyễn Văn Phúc, Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; đồng chí Võ Tân Thành, Phó Chủ tịch Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; đồng chí Đỗ Ngọc Thịnh, Chủ tịch Liên đoàn Luật sư Việt Nam; Trung tướng Khuất Việt Dũng, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam; đồng chí Lê Thị Kim Thanh, Phó Chủ tịch Hội Luật gia Việt Nam; đại diện lãnh đạo và 01 công chức Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp và một số thành viên Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng.

- Thời gian kiểm tra: Quý II-III/2023.

*d) Đoàn kiểm tra thứ tư:*

- Cơ quan được kiểm tra: Bộ Xây dựng, Đài Truyền hình Việt Nam.

- Trưởng đoàn: Đồng chí Cao Huy, Phó Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ.

- Thành viên đoàn: Đồng chí Phan Xuân Thủy, Phó Trưởng ban Tuyên giáo Trung ương; đồng chí Trần Duy Đông, Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; đồng chí Nguyễn Duy Lâm, Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải; đồng chí Nguyễn Duy Thăng, Thứ trưởng Bộ Nội vụ; đồng chí Trần Minh Hùng, Phó Tổng giám đốc Đài Tiếng nói Việt Nam; đại diện lãnh đạo và 01 công chức Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp và một số thành viên Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng.

- Thời gian kiểm tra: Quý II-III/2023.

*đ) Đoàn kiểm tra thứ năm:*

- Đơn vị được kiểm tra: Các tỉnh Quảng Bình, Quảng Trị.

- Trưởng đoàn: Đồng chí Nguyễn Văn Tiến, Ủy viên Hội đồng, Phó Chánh án Tòa án nhân dân tối cao.

- Thành viên đoàn: Đồng chí Nguyễn Quang Dũng, Phó Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao; đồng chí Trịnh Thị Thủy, Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đồng chí Đinh Khắc Đính, Phó Chủ tịch Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; đồng chí Lê Văn Thanh, Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; đồng chí Nguyễn Minh Triết, Bí thư Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; đại diện lãnh đạo và 01 công chức Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp và một số thành viên Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng.

- Thời gian kiểm tra: Quý II-III/2023.

## **2. Cách thức kiểm tra**

a) Đối với kiểm tra tại các bộ, dự kiến tổ chức kiểm tra trong 01 buổi với sự tham dự của Đoàn kiểm tra và đại diện lãnh đạo bộ, Hội đồng của bộ (nếu có); lãnh đạo Vụ Pháp chế và các đơn vị thuộc bộ có liên quan.

b) Đối với kiểm tra tại địa phương, dự kiến 01 ngày, trong đó:

- 01 buổi kiểm tra tình hình hoạt động của Hội đồng tỉnh với sự tham dự của Đoàn kiểm tra và đại diện Lãnh đạo HĐND, UBND; thành viên Hội đồng tỉnh (mời đại diện Đoàn Đại biểu Quốc hội, Ban Pháp chế, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh dự cùng).

- 01 buổi kiểm tra tình hình hoạt động của Hội đồng cấp huyện với sự tham dự của Đoàn kiểm tra, đại diện Lãnh đạo Hội đồng tỉnh và Lãnh đạo huyện ủy, HĐND, UBND, thành viên Hội đồng cấp huyện; đại diện một số đơn vị cấp xã.

c) Trong quá trình tổ chức kiểm tra tại địa phương, Đoàn kiểm tra có thể mời thêm đại diện của Hội đồng các địa phương lân cận cùng tham dự để trao

đội, tham khảo kinh nghiệm, cách thức tổ chức hoạt động của Hội đồng tại địa phương, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng.

d) Các Đoàn kiểm tra có trách nhiệm gửi báo cáo kiểm tra và kết luận kiểm tra cho Cơ quan Thường trực Hội đồng (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp) chậm nhất là 07 ngày làm việc, kể từ ngày kết thúc kiểm tra.

Tùy tình hình thực tế, Trưởng Đoàn kiểm tra quyết định cụ thể về nội dung, cách thức kiểm tra (trực tiếp, trực tuyến hoặc báo cáo), thời gian, địa điểm kiểm tra. Trưởng Đoàn kiểm tra phân công nhiệm vụ cho các thành viên đoàn kiểm tra trong quá trình tổ chức kiểm tra, cho phép thành viên đoàn kiểm tra vắng mặt (nếu có lý do chính đáng và báo cáo bằng văn bản với Trưởng Đoàn kiểm tra).

3. Bên cạnh các Đoàn kiểm tra của Hội đồng, đề nghị các thành viên Hội đồng chủ động tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL tại cơ quan, đơn vị trực thuộc hoặc kết hợp việc kiểm tra công tác PBGDPL trong quá trình kiểm tra công tác lĩnh vực thuộc phạm vi, lĩnh vực được giao. Thời gian kiểm tra: Quý III-IV/2023.

Báo cáo kết quả kiểm tra đề nghị gửi về Cơ quan thường trực Hội đồng (Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật - Bộ Tư pháp) trước ngày 15/12/2023 để tổng hợp.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các Đoàn kiểm tra của Hội đồng được bố trí trong nguồn kinh phí của Cơ quan Thường trực Hội đồng. Kinh phí tổ chức Đoàn kiểm tra của thành viên Hội đồng được bố trí trong nguồn kinh phí của các bộ, cơ quan, tổ chức ở trung ương nơi thành viên Hội đồng công tác theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra của Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương năm 2023, Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương đề nghị các thành viên Hội đồng và bộ, địa phương được kiểm tra tổ chức thực hiện. *lq*

#### Nơi nhận:

- Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang, Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương (để báo cáo);
- Các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương (để thực hiện);
- Hội đồng phối hợp PBGDPL các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (để thực hiện);
- Tổ chức pháp chế các bộ, cơ quan, tổ chức ở trung ương (để thực hiện);
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (để thực hiện);
- Lưu: VT, PBGDPL (05b).

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP  
Lê Thành Long